

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.
ddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 cent., z przesyłką pocztową 12 centów;
we Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze dzienników, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Table with 4 columns: W miejscu, Poeta, i others. Rows show subscription rates for different regions and terms like 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce prenumeratę...
S. A. Krzyżanowski, handel Niemiecki, Sukiennice, biuro dzienników Herza plac Marysoki 1. 9.

Przegląd polityczny.

Kraków 17 maja.

Ze Szląska piszą do Vossische Ztg: „Minister oświecenia polecił dyrektorom preparandów i seminariów nauczycielskich na Szląsku, aby starali się przyjmować jak największą liczbę uczniów polskich...

mniejszej wspólności, a jakkolwiek możliwość wojny jest jeszcze bardzo odległa, to przecież prędkie pojednanie jest również wykluczone. Nieporozumienie rozpadło się w chwili, kiedy brazylijski admirał Saldanha da Gama przyłączył się do rewolucji floty przeciwko Peixotowi. W zatoce Rio de Janeiro stały wówczas na kotwicy dwa wojenne statki portugalskie...

zrzeniem jednego stronnictwa, stronnictwa młodzieży konserwatywnej, starożytnej, a dawna w nim opozycja młodocześna wymłoniła się zeń jako osobny związek, potężna dziś „Slavia“.

tutaj groźne niebezpieczeństwo dla dyktatora braci Gregorów i Nar. Listów. Przepowiadać szybki jej upadek, niepodobna. Na zewnątrz owsem potęgą jej trwa niewzruszona; ale zwykły to objaw, że każdy system polityczny trwający czas dłuższy, trzyma się jeszcze siłą bezwładności wówczas, kiedy mu wewnątrz dawno już zbrakło warunków bytu.

Buda-Peszt 16 maja.

Słyszeliśmy w parlamencie wiedeńskim dość dokładny wykład o tym programie, który streszczono bardzo zwięźle w trzech słowach: unarodowienie kwestii socjalnej. Słyszając to pomyślałem, że gra jest dość niebezpieczna, i że łatwo skończyć się ona może odwrotnie: uspokojeniem kwestyi narodowej, czyli jej wynarodowieniem. Bo w tem właśnie leży, zdaniem moim, niebezpieczeństwo rozwiązywania zagadek socjalnych przez młodzież, że ona z zapalem swym i entuzjazmem oddaje się kwestyi całej, niepodzielnie, jej poświęcając wszystkie siły moralne i intelektualne. Nie widzi, że sprawa reformy społecznej, choć obłężna, nie ogarnia jeszcze całości ludzkiego życia, nie rozwiązuje problemów publicznego życia: z zachwytem rzuca się w to morze i świata z po za niego nie widzi.

Całkowicie stanę się dopiero dalsza akcja. Dotąd wprowadził p. Wekerle nie oświadczył się dokładnie, owsem na wczorajszym posiedzeniu stronnictwa liberalnego zbyt słuchawcy ogólnikami, ale niestety domyśleć się planu dalszej kampanii. Nasamprzód jest pewną rzeczą, że p. Wekerle nie zażądał wskutek uchwały Izby magnatów dymisji. Jeżeli zaniechał tego, aby się nie do puszczając presji względem korony, wstrzymał się od tego, to p. Wekerle jedynie dlatego nie zażądał dymisji, ponieważ obawiał się, że takowa zostanie przyjęta. W takim razie wstrzymanie p. Wekerlego dowodziłoby, że przez gabinet chce się koniecznie utrzymać na swem stanowisku.

większości w Izbie magnatów, skoro znowu konserwatyści, jak 10go maja, wystąpią w komplecie. To też dzienniki liberalne owym „gwarancyom“ z góry przypisywały znaczenie, sięgające znacznie dalej, mianowicie zakaz Korony dla dostojników dworu, aby nie głosowali powtórnie przeciwko gabinetowi. Mówią w nawiasie, chodzi tu zawsze o dostojników dworu wspólnego, a więc o hrabiów Szeceña i Hunyadego, tudzież generałów Palfiego i ks. Windischgrätzta. Nadto kilku konserwatywnych magnatów, jak hr. Geza Szapary i inni, piastują węgierskie godności dworskie, ale tych jakoś obóz radykalny nie zalicza do „kamaryli“. Bądź co bądź, z pewnością można przewidzieć, że gdyby p. Wekerle tytułem „gwarancy“ zażądał od Korony, aby dostojnicy dworscy nie głosowali, jak im nakazuje sumienie katolickie i szczerą patriotyzm węgierski, Korona nie spełni takiegożądania, które zresztą sprzeciwiałoby się wszelkim tradycjom zdrowego konstytucjonalizmu. Można nawet przypuszczać, że wymienieni dygnitarze raczej złoczyliby swe godności dworskie, aniżeli im poświęciłoby swobodę sumienia i głosowanie w Izbie magnatów według swego przekonania.

Ostatecznie p. Wekerle może znowu okazać się mniej gorącym, niż prasa liberalna i zadowolony się oświadczeniem monarchy, że dostojnikom swego dworu pozostawia zupełną wolność głosowania. Z tem wszystkim trudno przesądzać o wyniku drugiego głosowania w Izbie magnatów, zwłaszcza że niemal stu członków 10go maja nie przybyło na posiedzenie. Powtórne rozprawy w Izbie magnatów obudzą więc tesame dramatyczne zajęcia, co pierwsze.

Rzecz naturalna, że w tak napiętej sytuacji wszystko przybera wielkie rozmiary polityczne. Tak się stało z nagłem przybyciem ambasadora Szögyenyego do Wiednia, które w innych okolicznościach byłoby minęło bez wszelkich komentarzy. Może istotnie byłoby rzeczą przedczesną widzieć już dziś w p. Szögyeny następcę p. Wekerlego. Względem Austro-Węgrych pono się jeszcze nie wydarzyło, aby b. ambasador stawiał na czele gabinetu. Jednakże p. Szögyeny, który przed 22 laty rozpoczął swój zawód parlamentarny pod auspicjami konserwatywnego barona Senyiego (równocześnie z Apponym i Kallayem) od dawna jest tu uważany jako mąż stanu, dezygnowany na wprowadzenie parlamentaryzmu węgierskiego na tory umiarkowanego konserwatyzmu. W tej mierze zawsze trzeba się liczyć z p. Szögyenym, lubo długi pobyt w Wiedniu niezawodnie pozbawił go ścisłych, osobistych stosunków z Sejmem węgierskim. Po jednej stronie utrudniłoby to jego pozycję, ale natomiast zupełna niezależność od koteryj parlamentarnych w pewnych warunkach tworzy także siłę męża stanu.

Rada państwa.

W dalszym ciągu dyskusji nad budżetem ministerstwa rolnictwa podniósł wczoraj w Izbie poselskiej dep. Dótz konieczność dróg wodnych, w szczególności kanału Dunaj-Laba i żądał wprowadzenia wydatniejszego podatku gieldowego, oraz ukrajowania assekuracyj. Dep. Porz se omawia brak wody w wielu okolicach Krainy, żąda polepszenia bytu robotników górniczych, wskazuje

Korespondencya „Czasu“

Praga 15 maja.

(e) Można i trzeba ubolewać wraz z p. Madeyskim, że młode pokolenie zaczyna wychodzić po za naturalne granice swego działania, t. j. poza przygotowywanie siebie do życia, podążając przedwczesnie wpływu na samo życie publiczne. Ale zarazem trzeba się z tem liczyć jako z faktem i ignorować tego objawu niepodobna. To też, skoro mnie przypadek rzucił na krótki czas do Pragi, gdzie właśnie objaw powyższy najsilniej występuje, z wielkim zajęciem starałem się poinformować o prądach i aspiracjach młodzieży tutejszej. Quantum mutata ab illo, kiedy po raz pierwszy zawitałem do złotego miasta, kiedy to jeszcze główne stowarzyszenie młodzieży — ówczesnych rówieśników moich — „Akademicki Ctenarski Spolek“ było zarazem ogniskiem całego akademickiego życia i ruchu. Dziś rozbił się i rozdarł: „Spolek“ z centrum życia stał się stawa

diplomatem. Nie ufalem przecież w skuteczność tego działania. Mógłbym zatem i powinienem był, nawet nie wierząc w podobieństwo zakończenia powstania, nakłaniać moich przyjaciół do odwołania się od niego i sam stanąć na uboczu, lub co lepsza jawnie wypowiedzieć moje zdanie. Była to chwila, w której brakło mi stanowczości i siły, aby pójść za wewnętrznym głosem rozumu.

Tak sądząc dzisiaj w oddaleniu od ówczesnych wypadków, mam jednak przekonanie, że byłbym tylko uratował osobiste stanowisko i osobistą odpowiedzialność, w najlepszym razie także ścisłejdziałania zewnętrznej w sprawie polskiej, nie należało grona moich przyjaciół. Rzecz nieoobojętna w sprawach publicznych, choćby na pozór była małego znaczenia; jak obojętna nie jest każda prawda wśród fałszów, a pochodnia wśród ciemności; zwłaszcza wyższego charakteru i umysłu choćby kilku wśród ogólnego błędu.

Wtedy pozostawał kraj tylko w rachubę większe, lub mniejsze ofiary, względem, z którym liczyć się trzeba, lecz który w żadnym momencie przedsięwzięciu politycznym przeważać szali nie może, ani rozstrzygając na zdanie wpłynąć nie powinien. Myliłem się jednak zapewne, gdyż dopóki wielki ksiądz Konstanty i margrabia Wielopolski byli w Warszawie, prawdopodobnie daby się jeszcze było coś z bytu narodowego uratować. Miemałem przeciwie, że już wówczas tylko i należało wyszukać wszystkie choćby słabe widoki pomocy zewnętrznej, a aczkolwiek nie pozycywałem interwencji dyplomatycznej za pomoc skuteczną, przyszedłem do przekonania, że ona pociągnie za sobą inne praktyczniejsze i zawiśniejsze kroki. Pozostając pod wpływem wychowania politycznego mojego pokolenia, polegającego na dążeniu do bezpodległości i niepodległości Polski i wierze w odbudowanie jej przez Europę, trudno mi było pozostać przy widokach rozwiązania w tym stylu sprawy polskiej, wtedy kiedy narażono już były warunki skromniejszego jej załatwienia, a istniały jeszcze, chociaż słabe, żywoły podnieście

nia jej przez trzy mocarstwa w nią już zawikłane i mające — wedle naszych ówczesnych pojęć — interes we wskrzeszeniu Polski.

Nareszcie, a to już jest osobistym powodem, nie mógłbym być się zdobyć — chociażby był pragnął pójść za owym wewnętrznym głosem — na odwołanie się od ludzi, z którymi siedłem od początku wypadków.

Są to czynniki, które zapisuję, bo je trzeba brać w rachubę przy ocenianiu zdarzeń i działań ludzkich, a użytkować należy jako naukę i przestroję ich bezpodstępność, wykazaną doświadczeniem.

Nazajutrz po trzechdniowym pobycie opuściłem Paryż. Przed wyjazdem wieczorem — jak to było umówione — udałem się do pani Walewskiej; gdyby bowiem coś nowego zaszło, miałbym o tem zawiadomić przez nią brabia Walewskiego. Zastąpiłem ją samą i zaraz zapytała mnie, czy opuszczam Paryż zadowolony? Odpowiedziałem, że niecałkiem. „A dlaczego?“ „Naprzód dlatego, że się nigdy chętnie Paryża nie opuszczam, a zwłaszcza gdy się nie wie, kiedy się do niego powróci.“

Pani Walewska starała się mnie pocieszyć i zmienić odniesione przezemnie wrażenie, ale widocznym było, że rozumiała, do pewnego stopnia, słusność mojego rozumowania, i że w jej duszę zaczęło wstępować powątpiewanie, niezawodnie przykre, bo w skutku i pochodzenia i nazwiska, które nosiła i kilkoletnich stosunków ze światem polskim, a także ze względu na stanowisko, zajęte przez męża i takowego przyszłość, żywo ją obchodziły losy sprawy polskiej.

Propoziłem panią Walewską, aby kazała zapytać męża, czy chce przed wyjazdem zobaczyć się ze mną. Zadzwoniła i napisawszy kartkę, posłała ją przez kamerydnę. Ten po chwili wrócił, a pani Walewska powiedziała mi, że mąż zaważwał ją do siebie. Powróciwszy, rzekła, że zajęty jest ważną naradą z ministrem bez teki, Magne, którego ustąpienie przed wpływem niesprzyjającego sprawie polskiej, Foulda, właśnie w tej rozgrywał się chwili, że mnie kazał pożegnać, że wszystkim, co mogły mi powiedzieć nowego, znajduje się w kilku słowach, umieszczonych w dopiero co wyszłym numerze La Patrie, który pani Walewska trzymała w ręku, że te słowa są oficjalne, i że one wraz z poprzednią rozmową, jaką miał z mną hr. Walewski, stanowią to wszystko, co wniemem do kraju zawięzić.

Pani Walewska oddała mi numer La Patrie, w którym zakreślone były niebieskim ółwkiem następujące słowa: „Słusznie opinia publiczna zajmuje się układami, które się prowadzą między gabinetami z powodu sprawy Polski. Byłoby jeszcze nieostojownem określić naturę i przedmiot tych narad, lecz to możemy stwierdzić już teraz, że negocjacje postępują, że się różnią od propozycji angielskiej z dnia 4 marca b. r. pod tym względem, iż nie biorą za punkt wyjścia traktatów z 1815 r. i że niebawem będzie można osądzić, z jak żywym zajęciem nie przestaje Francja popierać sprawę polską.“

Wzrokiem zapytała mnie pani Walewska o moje zdanie. Odpowiedziałem: „To to samo, o czem właśnie mówiliśmy przed chwilą — ale zobaczmy“ i wzięwszy ów numer La Patrie, jako niezbyt świetną zdobycz mojej do Paryża wyprawy, w godzinę potem wsiadłem do wagonu.

Jeden rozdział z książki Stanisława Koźmiana „Rzecz o roku 1863“.

(Dokończenie).

Myślę w każdym razie — rzekłem — że wobec wycekiwania mocarstw i nam — o ile się da — należałoby zająć stanowisko wyczekujące; wstrzymać powstania, nie jest zapewne w niczyjej mocy; potępić i wyprzeć się go niepodobna, a rozważniejszą częścią społeczeństwa wobec rozpoczętego działania dyplomatycznego, na które ta część społeczeństwa liczyć kazała krajowi, a prawdopodobnie, gdyby spróbowała tego, byłoby to już dziś bezowocnem; ale nie należy przynajmniej na razie, rozszerzać ram i zwiększać rozmiarów powstania, bo byłoby to bezużytecznym wydatkiem siły, kiedy te siły potrzebne miały być, jeżeliby akcja europejska poważny i praktyczny wzięła kierunek. Wtedy te siły, rzucane na szalę, zaważyłyby, podczas gdy teraz, przeciwnie, tylko zmarnowanemiby były. Mówiłem dalej, iż w moim mniemaniu, dla interwencji dyplomatycznej, wystarczy to, co już się stało, wystarczająco oddziały, znajdujące się w Królestwie Polskiem, lub mające tam wkrócić, lecz że nie widzę żadnej potrzeby przedwczesnie, a może bezużytecznie narażać wysiłkami Litwy, a zwłaszcza Prowincji Zabrzanych, mających niebezpieczne stosunki społeczne, religijne i narodowe.

Na to obywateli z Litwy w gorących słowach przedstawili nam położenie tego kraju, pozostającego pod dwoma terroryzmami: Rzędu Narodowego i rządu rosyjskiego, położenie istotnie straszne; gdyż tam właśnie wyleżały swoje siły obywateli terroryzmy, jako w punkcie najbardziej spornym; zakończyli srobi: „czarna bardzo jest przyszłość Litwy, jednak łoby i dalej wszystko, czego wspólnie dobro wymagać będzie.“

dzące od księcia Napoleona, inne są, jak te, które ja zebrałem, a niezgodne z zapatrywaniem Walewskiego i jak się to między Polakami zwykle dzieje, rozeszło się z gromadzeniem, nie nie postanowiwszy.

Mniemałem, że zle polityczne już samym faktem powstania spełnionem zostało, i że w razie niepowodzenia, to jest braku obojętnej pomocy, w nadziei której my znowu zwiększyliśmy rozmiary zlego, słabsze lub silniejsze poparcie powstania w Królestwie Polskiem nie może już tego zlego politycznego powiększyć; ale przemawiałem w ten sposób i w tym kierunku dlatego głównie, że do końca, wśród największego chaosu i własnego zachwiania się, nie spuszczałem z oczów klęski, jaką żywiołowi polskiemu zgłotować musiało przetrwanie powstania po za granicę Królestwa Polskiego, do innych prowincji, pozostających pod panowaniem rosyjskiem. Od samego początku sądziłem także, że łączenie i zespolenie Królestwa z Litwą i Prowincjami Zabranymi w ruch i powstaniu utrudniało kombinacje polityczne i kompromisy możliwe, narażało przyszłość, słowem odwrot, o którym tak wódz, jak polityk pamiętać powinni. Gdzie mogłem i kiedy mogłem, broniłem tego podwójnego punktu widzenia i mniemam, że gdybym był bronił skutecznie, przynajmniej rozmiary przegranej byłoby mniejszymi.

Litwa była już skompromitowana w pierwszych chwilach powstania, przeciw czemu, że odnowienie tam powstania i upieranie się przy jego trwaniu może na nią ściągać nie tylko sroga represya, ale także zemstę, system wytępienia żywiołu polskiego, którego wyrazem stały się niebawem rządy Murawiewa. Szło mi jednak przeważnie — bo to było po części w mocy Galicji — aby zaniechać zbrojnych wypraw na Wołyń i Podole oraz podniesienia powstania na Ukrainie, gdyż tam stan społeczny, religijny i narodowy groził katastrofą, zanimby nadeszła pomoc zewnętrzna. To też celem mojego przemówienia wobec obywateli z wszystkich części Polski było wpoić przekonanie o nieużyteczności i zgubności powstania w Zabrzanych Prowincjach, a także o potrzebie oszczędzania sił narodowych w przedsięwzięciu, które samo przez się żadnych nie przedstawiało widoków powodzenia, któremu dać mogła warunki zwycięstwa dopiero obca pomoc, na teraz zagadkowa. O możliwości zupełnego zaniechania i przeszkodzenia dalszemu trwaniu powstania nie byłem przekonany wobec toczących się między mocarstwami układów i zapowiadaniem działaniu



dralnym kościele we Lwowie dopelniony został uroczysty obrzęd św. chrztu nowo-narodzonej córki Arcyksięcia Leopolda Salwatora i Arcyksiężnej Blanki...

Byli mianowicie obecni: JE. p. Namieśnik Badeni, JE. X. Metropolita Sembratowicz, JE. X. Arcybiskup Isakowicz, dalej naczelnicy władz i urzędów: wiceprezydent p. Lidl, zastępca Marszałka p. Chamiec...

Z uderzeniem godziny 11 weszli członkowie rodziny. Oczekujący ich przybyli w pięknie przystrojonym przedsiönku, JE. Najprz. X. Arcybiskup Morawski...

Wybór uzupełniający jednego członka Rady miejskiej we Lwowie odbył się przedwczoraj. Na 7,682 uprawnionych do wyboru głosowało 916 wyborców...

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Tlumaczu, z grupy gmin wiejskich rozpisany został na dzień 25 czerwca b. r.

Stypendyum. Na przedstawienie namieśnictwa nadała p. Zuzanna z Żebrowskich Skrzyńska, dożywotniczka dóbr Żurawno, opróżnione stypendy z fundacji im. Adama Żebrowskiego...

Sprawa X. Stojalowskiego. W 8 Nrze Wieści Polskiej ogłasza X. Stanisław Stojalowski p. t. „Odwołanie i przeproszenie...“

szne posiadzenia i oskarżenia o zła i heretyckie za miary, zdania i dążności od siebie odsunąłem i z siebie je zrzucałem...

W piątek 18 b. m.: Mąż i żona, komedia w 3 aktach Fredry, oraz Lolotta, blueta w 1 akcie z francuskiego.

Dnia 16 maja po rannym deszczu dość pogodnie; termometr od +10-9 doszedł do +22-5 C. Barometr z małą zmianą; o godz. 7 rano dnia 17 maja stan jego był 743-3 mm., termometru +15-4 C. Wiatr północny.

W piątek dnia 18 maja: Suche dni; św. Feliksa kapucyna.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

W piątek 18 b. m.: Mąż i żona, komedia w 3 aktach Fredry, oraz Lolotta, blueta w 1 akcie z francuskiego.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 15 go maja. — Na dzisiejszy targ przepędzono wołów galicyjskich i z Bukowiny 943, węgierskich 2101, niemieckich 1657; razem 4701 sztuk.

Wiedeń 15 go maja. — Na dzisiejszy targ dowieziono żywe nierogacizny galicyjskiej 1791 sztuk. — Płacono 36—38—40—42 złr. za 100 kilo żywej wagi.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 17 maja. Na czesć bawiącego tutaj Kościelskiego odbył się obiad u Antoniego Wodzkiego przy udziale ministrów Madeyskiego i Jaworskiego...

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 17 maja. (Z Izby deputowanych). W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad budżetem ministerstwa rolnictwa podnosił Richter potrzebę utworzenia wyższych szkół rolniczych...

Wiedeń 17 maja. (Z Izby deputowanych). W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad budżetem ministerstwa rolnictwa podnosił Richter potrzebę utworzenia wyższych szkół rolniczych...

Wiedeń 17 maja. (Z Izby deputowanych). W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad budżetem ministerstwa rolnictwa podnosił Richter potrzebę utworzenia wyższych szkół rolniczych...

Wiedeń 17 maja. (Z Izby deputowanych). W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad budżetem ministerstwa rolnictwa podnosił Richter potrzebę utworzenia wyższych szkół rolniczych...

Wiedeń 17 maja. (Z Izby deputowanych). W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad budżetem ministerstwa rolnictwa podnosił Richter potrzebę utworzenia wyższych szkół rolniczych...

Wiedeń 17 maja. (Z Izby deputowanych). W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad budżetem ministerstwa rolnictwa podnosił Richter potrzebę utworzenia wyższych szkół rolniczych...

Wiedeń 17 maja. (Z Izby deputowanych). W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad budżetem ministerstwa rolnictwa podnosił Richter potrzebę utworzenia wyższych szkół rolniczych...

Wiedeń 17 maja. (Z Izby deputowanych). W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad budżetem ministerstwa rolnictwa podnosił Richter potrzebę utworzenia wyższych szkół rolniczych...

Wiedeń 17 maja. (Z Izby deputowanych). W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad budżetem ministerstwa rolnictwa podnosił Richter potrzebę utworzenia wyższych szkół rolniczych...

Wiedeń 17 maja. (Z Izby deputowanych). W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad budżetem ministerstwa rolnictwa podnosił Richter potrzebę utworzenia wyższych szkół rolniczych...

Wiedeń 17 maja. (Z Izby deputowanych). W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad budżetem ministerstwa rolnictwa podnosił Richter potrzebę utworzenia wyższych szkół rolniczych...

Wiedeń 17 maja. (Z Izby deputowanych). W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad budżetem ministerstwa rolnictwa podnosił Richter potrzebę utworzenia wyższych szkół rolniczych...

Wiedeń 17 maja. (Z Izby deputowanych). W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad budżetem ministerstwa rolnictwa podnosił Richter potrzebę utworzenia wyższych szkół rolniczych...

Wiedeń 17 maja. (Z Izby deputowanych). W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad budżetem ministerstwa rolnictwa podnosił Richter potrzebę utworzenia wyższych szkół rolniczych...

dnia roboczego i nie powstrzymało sprawy pańskiej. Ośmiogodzinny dzień pracy istnieje faktycznie w 3/4 wszystkich kopalni austriackich.

Wiedeń 17 maja. Stan zdrowia arcyks. Blanki jest zupełnie dobry. Zaprzestano wydawać biuletyny zdrowia.

Wiedeń 17 maja. Cesarz zwiędził dzisiaj przed południem wystawę koni i wyraził swoje najupełniejse uznanie.

Wiedeń 17 maja. Cesarzowa oraz księżna Gizela bawarska z synami Konradem i Jerzym wędrowali wczoraj przez godzinę wystawione w Belwederze zbiory z podróży arcyks. Franciszka Ferdynanda naokoło świata.

Wiedeń 17 maja. Stan zdrowia arcyks. Blanki jest zupełnie dobry. Zaprzestano wydawać biuletyny zdrowia.

Wiedeń 17 maja. W sprawie umundurowania uczniów średnich szkół galicyjskich, wydała Rada szkolna krajowa następujące rozporządzenie:

1) Zaprowadza się jednakowe ubranie (mundurki) dla młodzieży szkół średnich galicyjskich podług zakładanych szczegółowych przepisów.

2) Począwszy od roku szkolnego 1896/7 nie wolno będzie uczniom szkół średnich nosić w szkole i poza szkołą innego ubrania, jak tylko przepisane.

3) W czasie przejściowym (aż do dnia 1 września 1896 roku) mogą uczniowie szkół średnich nosić jeszcze ubranie zwykłe; nie wolno im jednak jakiegokolwiek części mundurka nosić razem z ubraniem zwykłym.

Przepisy szczegółowe co do zaprowadzenia jednako- wego ubrania (mundurki) opiewają:

1) przepisane jednakowe ubranie (mundurek) uczniom szkół średnich galicyjskich (gimnazjów i szkół realnych) składać się ma z następujących części:

a) Bluza ze sukna granatowego, ze stojącym kołnierzem i dwiema kieszeniami na piersiach; b) spodnie zwykłego kroju z ciemno szarego sukna z wystającym szwem; c) płaszcz z ciemno-szarego sukna z granatowymi nasywkami na kołnierzu, ścięciem z tyłu i czarnymi rogami w guzikami w dwóch rzędach po sześć; d) czapka z granatowego sukna z prostym daszkiem, rzemykiem ze sprzączką i emblematem z białej blachy, oznaczającym kategorię szkoły, a ewentualnie jej liczbę, a mianowicie dla uczniów gimnazjalnych litera G., dla uczniów szkół realnych litera R.

2) W porze letniej mogą uczniowie, zamiast bluzy, spodni i czapki z sukna, nosić bluzy, spodnie i czapkę tego samego kroju z szarego płótna; jednak bluza płócienna ma mieć na kołnierzu granatowe wyłogi sukienne (dług. 5 ctm.), a na rękawach 5 ctm. od końca granatowe wypustki, zaś czapka w połowie wysokości granatową wypustkę dołka.

3) Na kołnierzu bluzy sukiennej, lub na wyłogach bluzy płóciennej, noszą uczniowie odznaki podług klasy, do której należą. Odznaka dla klas niższych w gimnazjach i szkołach realnych są paski (od jednego do czterech) srebrne, długości 3 ctm., a szerokości 0,5 ctm. Odznaka dla klas wyższych są takie same paski złote (w gimnazjach od kl. V—VIII, od jednego do czterech), w szkołach realnych dla kl. V—VII (od jednego do trzech).

Równocześnie odbieramy od galicyjskiego Towarzystwa handlowego następujące pismo: Aby mundurki dla uczniów szkół średnich mogły być dostarczane z materiału krajowego w gatunku doborowym i po cenie najniższej, zajęto się tą sprawą galicyjskiej akc. Towarzystwo handlowe. Po zasięgnięciu informacji ze sfer kompetentnych, Towarzystwo handlowe podjęło się dostawy tych mundurków dla młodzieży szkolnej. Wzory tych mundurków umieszczone będą w oddziale „Towarzystwa handlowego na wystawie krajowej, do każdego gimnazjum i do szkół realnych posłane będą okazy i dokładne cenniki, na realne zaś zapytania, już dziś udziela chętnie w tym przedmiocie informacji galicyjskiej Tow. handlowe.

— Ks. Metternichowa otrzymała od rządu francuskiego dekorację w brylantach, przyznaną do tytułu officier de l'instruction publique.

— „Słowo“ donosi, że b. dyrektor teatru krakowskiego p. Gliksen obejmuje dyrekcję teatru w Łodzi.

— Nekrologia. Salomon Sare, ojciec radcy sądownego p. Dra Samuela Sarego i starszego inżyniera rządowego, szefa oddziału budowniczego tutejszego Starostwa, zmarł wczoraj w Krakowie, przeżywszy lat 71. Pogrzeb odbędzie się jutro o godz. 11 przed południem z domu przy ul. Zwierzynieckiej, L. 25.

towość objęcia przewodnictwa, belgijscy i niemieccy delegaci złożyli protest. Powstało silne wzburzenie, podczas którego prezydent angielski zarzucił tłumaczowi Ledebourowi niecisłość przekładu. Liebknecht usiłując sprowadzić porozumienie, wniósł 10 minutową przerwę obrad, poczem cofnięto wzajemne oskarżenia i obrady rozpoczęły się w dalszym ciągu. Przewodniczący Wilson odmówił tłumaczowi Ledebourowi prawa komentowania przekładu. Ledebour zaprotestował i oświadczył, że złoży swój urząd. Powstało wielkie zamieszanie. Liebknecht ponownie starał się uspokoić wzburzone umysły. Delegat górnego Śląska Wallstein zawołał: Protestuję przeciw socjalno-demokratycznej przyniesie. My górnicy górnego Śląska stoimy wiernie przy cesarzu i papieżu i chcemy nasze uprawnione żądania osiągnąć na prawowitej drodze. Zgadza się z Anglikami.

Frankfurt 17 maja. Wczoraj przed południem otwarty został tutaj kongres ewangelicko-socjalny. Obecnych było około 1000 osób. Pastor Goebbe złożył sprawozdanie roczne. Następnie referował Cremer o kwestii socjalnej.

Leodym 17 maja. Anarchista Müller złożył obszerne zeznania o zamachu w kościele St. Jacques i przy rue de la Paix, a zarazem wymienił wszystkich współwinnych zbrodni.

Haga 17 maja. Wczoraj otwarta została nowa sesja stanów generalnych. Minister spraw zewnętrznych Röell oświadczył, że program nowego gabinetu obejmuje reformę wyborczą, opartą na szerokiej podstawie, która ma być ważną tak dla wyborów do drągiej Izby, jak i do rad prowincjonalnych i municypalnych; dalej rewizję podatków osobistych i uporządkowanie finansowych stosunków między państwem a gminami. Inne ustawodawcze projekty nie są wykluczone; zajmują jednak drugie miejsce, aby nie spowodowały zwłoki w załatwieniu wyżej wspomnianych prac organizacyjnych.

Rzym 17 maja. Kardynał Schlaich przybył tu wczoraj dla otrzymania z rąk Papieża kapelusza kardynalskiego na konsystorz, który się odbędzie d. 21 b. m.

Roubaix 17 maja. Wczoraj wieczorem przyszedł do krwawego starcia między policją a anarchistami, którzy przeciągali ulicą, wając: „Prez z Francji. Niech żyje internacjonal.“ Kilku demonstrantów jest rannych; sześć osób aresztowano.

Petersburg 17 maja. Z początkiem 1895 r. zamianowani będą specjaliści agencji ministerstwa skarbu zagranicą; jeden dla terytorium nad morzem Północnym, jeden dla Anglii, dwaj dla terytorium nad morzem Śródziemnym, a trzej dla Azji Środkowej.

London 17 maja. Biuro Reutersa donosi z Nowego Jorku: Według depeszy nadszłej via Panama z San Salvador, zginęło około 300 osób. Między podróżnymi znajdowali się także prezydent Ezeta, który jednak nie odniósł żadnego uszkodzenia.

NADESLANE. (Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcji). Dr Władysław Harajewicz b. sekundarysz szpitala św. Łazarza w Krakowie ordynuje w sezonie letnim jak poprzednio w Maryenbadzie „Villa Belvedere.“ (857 3-10)

Dr Stanisław Momidowski b. asystent kliniki chorób dzieci w Uniw. Jagiell. ordynuje od 1 Czerwca w Rabce. (1228 3-5)

Staruszka 95-letnia Anna Szafranska, sierota opuszczona, pozostająca w strasznej nędzy, uprasza litościwie serca o laskawe wsparcie. — Wszelkie datki dla tejże przyjmuje urząd parafialny lud gminy w Siedleach obok Sącza, p. Siedlece.

KURSA TELEGRAFICZNE. Wiedeń 17 maja, 2 godz. 30 min. po południu. Table with columns for various banks and exchange rates.

Usposobienie giełdy: mdle. Berlin 17 maja. Banknoty austr. 162 85, 4% Listy likw. pols. 66 10, Krótki Wiedeń 162 70, Renta włoska 76 87, Banknoty ros. 219 35, Akc. austr. kred. 212 —, 5% Listy zast. pols. —, Ultimo Ruble 219 75

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Michał Chyliński. Table with columns for various goods and prices.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filii c. k. uprzyw. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, L. 30. Zlecenia z prowincji skutecznie się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji.

Bieliznę męską, krawaty otrzymał w wielkim wyborze i poleca: Kazimierz Niesiołowski w Krakowie, Sukienice L. 24 i 25. Ceny bardzo niskie. (488-3)

**Processio in solemnitate Corporis Christi,**  
wielkie folio, oprawne bardzo ozdobnie, pasowo ze złoceniami, do nabycia  
po cenie 6 złr. 50 cent.  
w Księgarni Katolickiej  
Dr Wład. Milkowskiego  
w Krakowie. (1251-2)

**Wspaniałe wydawnictwa ludowe!**  
Mamy zaszczyt polecić: **Zywoć Pana i Zbawiciela naszego Jezusa Chrystusa**, wydał X. Dr. Lukowski, wydanie wielkie z licznymi ilustracjami bez oprawy złr. 5.28, opr. w ozdobny sposób złr. 8.20. — **Zywoć Bogarodzicy N. P. Maryi i Jej Oblubienicy św. Józefa**, wydał X. Rohner. Wydanie wielkie zawiera 8 obrazków kolor. i blisko 400 drzeworytów, bez oprawy złr. 6.40, opr. w złoto złr. 8.40, opr. w półskórce złr. 8.70. — **Zywoć świętych Faustki**, opracowana przez X. O. Bitschnana, wydanie wielkie z 8 obrazkami kolor. i przeszło 300 drzeworytów, egz. broszur. złr. 7.50, opr. w półto złr. 8.20, opr. w czerw. półskórce złr. 10.75. — **X. Goffiniego książka** do oświecenia i zbudowania, czyli wykład **ewangelii i Lekcji** na wszystkie niedziele i święta. Przepiękne wydanie na pięknym papierze z obrazkami kolor. i drzeworytami. Egz. opr. w eleganckiej półskórce złr. 3.50. — **Nauka wiary i obyczajów** kościoła katolickiego przez Dra Rolfusa i Braseludę. Wydanie wielkie. Egz. broszur. złr. 7.50, opr. w półto a giel. złr. 10.50. — **Powinność** dawności nadają się szczególnie na podarunki przy różnych uroczystościach rodzinnych, jubileuszowych itd., a znajdują się powinny w każdej czytającej rodzinie. — Zamówienia należy przesyłać pod ad. es.: **Kubacka & Lang, Księgarnia w Biadym przy Bielsku.** (1275-16)

**Kamienica 2-piętrowa**  
przy ulicy Krowoderskiej L. 48, jest z wolnej ręki do sprzedania; kapitał potrzebny 5.500 złr. Wiadomość na miejscu. (1273-13)

**2 garnitury kanap i inne meble**  
są z powodu wyjazdu do sprzedania przy ulicy Starowińskiej pod L. 13, na dole. — Oglądać można między godz. 9-12. (1263-33)

**DOM PIĘTROWY**  
z pięknym i dużym ogrodem przy jednej z więcej ożywionych ulic, blisko plant, jest z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami zaraz do sprzedania. Blizszych informacji udzieli p. J. Gadocha w Krakowie przy ul. Krupniczej pod Nr. 26. (1227 33)

**Koronki Wstążki**  
W ZNACZNYM WYBORZE polecają JP(1171-4-12)  
**Porebski i Zimler,**  
Kraków, Rynek 8.

**Ogłoszenie.**  
Zarząd dóbr **Mędrzechowskich** ma do wydzierżawienia z dniem 1 lipca b. r. **Folwark Małec**, obejmujący 173 morgów. Blizsze warunki w zarządzie dóbr Mędrzechów, powiat Dąbrowa, poczta Bolesław. (1234 3-3)

**10.000 metr. 3 opału sosnowego szczapowego** ma na sprzedaż **panstwo Radłów**; odstawa ze składu do stacji kolejowej „Białodolina“ 4 kilometr. odległej. Blizsza wiadomość w administracji dóbr, poczta Radłów. (1179-6-6)

**SZEŚCIOKONNA LOKOMOBILA**  
wyrobu firmy **Clayton & Shuttleworth,** mało używana, jest do sprzedania. Wiadomości udzieli p. D. Rothhirsch, przedsiębiorca w Krakowie, ulica św. Gertrudy Nr. 2. (1158-7-8)

**KASY**  
stare i nowe sprzedaje najtaniej (936 43)  
**EMIL WEINER, Wien, I., Salzthorgasse 4.**

**WINO**  
własnego chowu 1892 r. — dostarcza 1 hektolit białego za 22 złr., czerwonego za 24 złr. — na miejscu dworzec kolei Gonobitz — próbki z tego 2 litry **oplatnie 96 ct.** — **Gutsverwaltng Schloss Goltsch bei Gonobitz, Steiermark.** (813 14 20)

**Autora** karty korespondencyjnej z daty: Kraków 16 maja 1894 r., upraszam o łaskawe podanie Swego adresu, gdyż podpisu przeczytać nie mogę. (1277) **Jan Kluczycki.**

**Potrzebny jest uczeń**  
z VII. klasy do korepetycji chłopcu z niższego gimnazjum, w celu przygotowania tegoż do następnej klasy. Zyczeniem jest, aby korepetycja mogła się zacząć zaraz i trwać przez całe wakacje. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd Drukarni „Czasu.“

**Plisowanie sukien i mantylek**  
przyjmuje handel **Alfreda Klimka** we Lwowie, ulica Batorego 1. 2. (1167-10 10)

**Rządca ekonomiczny** w sile kawaler, z ukończoną akademią rolniczą i najlepszymi długoletnimi świadectwami, z umiarkowanymi żądaniami, poszukuje posady z d. 1 lipca br. Blizszych szczegółów udziela: **A. Br. Larisch, Bulwice p. Kenty.** (1219 6-23)

**Księżyc brylancikowy zgubiony.**  
za udowodnieniem własności może być odebrany w magazynie jubilerskim **Karola Czaplkiego** w Krakowie, plac Maryacki „pod Murzynem.“ (1200-3 3)

**Racja Ubodzy III. Zak. Ś. Franciska** ze Zgromadzenia Brata Alberta polecają Szan. Publiczności **meble gięte**, znajdujące się na składzie przy ul. Krakowskiej pod L. 47. Przyjmowane też bywają wszelkie reparacje, odnawianie i wyplatanie krzesel — oraz jest do wypożyczenia **około 300 szt. mebli giętych.** (1240 2-10)

**Piegi,**  
i wszelkie nieczystości skóry traci się zupełnie po użyciu świetnej maści na piegi w cenie 50 ct. Jedyny skład w aptece pod „słotą Głową“ **L. Rosnera w Krakowie.** (945 4)

**POTRZEBNA JEST NA WIEŚ panna służąca,**  
która oprócz ob-lugi starszej osoby, może ją wyreczyć w zarządzie domu; z dobrmi świadectwami zgłosić się mają listownie pod lit. **T. Z. Swosowice.** (1270-2-3)

**Smierć szczurom**  
(Feliks Immisch, Delitzsch)  
jest najlepszym środkiem do szybkiego i pewnego wyptenia szczu-ów i myszy. Nieszkodliwy dla ludzi i zwierząt domowych. Do nabycia w paczkach po 30 ct. i 60 ct. w aptece **Leona Rosnera w Krakowie.** (1208-2 10)

**BICYKLE VINDOBONA**  
są najlepszymi i najtańszymi. Cenniki darmo. **Adolf Lang w Wiedniu, I., Körntnerstrasse 19.** Vindobona Nr. I i II, po 230 złr., Nr. III, 170 złr., Nr. IV, 150. (1123-6-7)

**WYROBY SPECYALNE**  
**PARFUMERYA**  
**AUX VIOLETTES DE PARME**  
**ED. PINAUD**  
Mydło..... AUX VIOLETTES DE PARME  
Essencja dla rzeźbiar. . . . . AUX VIOLETTES DE PARME  
Woda toaletowa. . . . . AUX VIOLETTES DE PARME  
Pomadła . . . . . AUX VIOLETTES DE PARME  
Olejek . . . . . AUX VIOLETTES DE PARME  
Puder ryżowy. . . . . AUX VIOLETTES DE PARME  
Kosmetyki. . . . . AUX VIOLETTES DE PARME  
**87, Boulevard de Strasbourg, 87**  
(16 23-)

**Dra A. Rixa w Wiedniu**  
oryginalna **Pompadour pasta!**  
Znana powszechnie, usuwa za poręczeniem w przeciągu 14 dni piegi, plamy wytrębiane, wypryski, czerwoność nosa, duszeczki z twarzy, blizny z ospy, szorstkie popękane ręce itp. Piegiądzę zostają zwrócone, jeżeli pasta nie skutkuje. Oryginalny słoik z opisem nżycia zla. 1.50. **Wilhelmine Rix, Dr. Witwe, Sohn, Wien, II., Praterstrasse Nr. 16.** (446-3-9)

**Najmodniejsze**  
Woalki, Koronki, Fichus, Żaboty, Krawaty damskie, Zarzutki koronkowe, Wstążki, Aksamitki, Rękawiczki, Paski angielskie, Gorsety, Szpilki sztyl-kretowe, Borty, Taśmy, Roboty zaczęte i wszelkie Przybory do robót — w największym wyborze — **towar najlepszej jakości — ceny jak najniższe — poleca**  
**EUG. SMIDOWICZ, Kraków, Sukienice.**  
„Towary drobiazgowo i Przybory do szycia.“ (1250-1-5)

**SKŁAD NASION I HERBATY**  
**T. Lewieckiej**  
w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod L. 10, naprzeciw Grand Hotelu, JP. (1237-3-4)  
poleca na obecną jeszce porę:  
Lucernę oryginalną francuską, Konieczny czerwony, biały, i szwedzki, No strzyk olbrzymi, Esportę Seradellę i Mohar, oraz nasiona wszelkich traw; Buraki pastewne żółte Oberndorfskie i Mamoty czerwone, Marchew pastewną białą, a szczególnie **Koński Ząb oryginalny amerykański.**

Niniejszem mamy zaszczyt uprzejmie donieść, że otworzyliśmy we **Lwowie przy ulicy Karola Ludwika pierwszorzędny „Grand Hotel“**  
obok gmachu galic. Kasy oszczędności, w samym centrum miasta, przy Walech Hetmańskich w najpiękniejszym położeniu, naprzeciw Placu św. Ducha i galerii obrazów, w domu, który jest dziś osobą Lwowa.  
Urządzenie całego hotelu wspaniałe, według najpiękniejszych zagranicznych wzorów — **światło elektryczne** w całym gmachu i w każdym pokoju, **wodociągi: bezpłatne, elektrycznością poruszana winda osobowa; pomieszczenia** od jednego pokoju, aż do najpiękniejszych i najwybredniejszych apartamentów rodzinnych; **pożyczalnie** hotelowe z przepięknym urządzeniem, przy których zaprowadzono czytelnice; **zimowa za-pora** cały gmach, tak pokoje jakoteż kurytarze, jednakowo ogrzane. — Dla powyższych zalet, a zarazem rzetelnej służby i przystępnych cen, zasługuje ten zakład na miano **jedynego pierwszorzędnego hotelu we Lwowie.**  
Mamy niezachwianą nadzieję, że hotel nasz łaskawością i względami Szanownego Obywatelstwa zaszczytany będzie. (1012-12-12)  
**Walenty Schilling i Franciszek Heksel.**

**Stado Niegowickie**  
po ś. p. **Atanazy Benoe,**  
składające się z **4 ogierów rasy anglo-arabskiej, 2 matek pełnej krwi angielskiej, 6 matek rasy anglo-arabskiej, 18 klaczy rasy anglo-arabskiej od roku do 4 lat, 9 wałachów rasy anglo-arab. od roku do 4 lat,**  
jest razem do sprzedania w ciągu maja — w miesiącu czerwcu bowiem będzie sprzedane sztukami w drodze dobrowolnej licytacji.  
Oglądać można na miejscu w **Niegowici, poczta Gdów, stacja kolei Kłtaj.** (1178-6-6)  
**Sądowa administracja**  
MASY SPADKOWEJ PO Ś. P. A. BENOEM.

**Jedyny zakład, który odznaczony został w Paryżu złotym medalem.**  
**GORSETY DAMSKIE**  
**Madame M. Weiss, Wien, I., Neuer Markt 2.**  
Ceny gorsetów od 10 zła. wwyż. Przy zamówieniu i stowem uprasza się o podanie miary w centimetrach. 1) cała objętość piersi i grzbietu wprasa się pod pachami; 2) objętość kibel; 3) objętość bioder; 4) długość poiztej ramiiona aż do kibel. Miarę należy wziąć na cieple i na sukni bardzo dokładnie. (435-4)  
**Rozsyłki pocztowe tylko za zaliczka lub za gotówkę.**

**NAJKRÓTSZE POŁĄCZENIA**  
między **Krakowem**  
a miejscami kąpielowemi: **Zakopanem (Chabówka), Szczawnicą (Starym Sączem), Krynica (Muszyną-Krynica), Iwoniczem, Truskawcem (Drohobyczem-Truskawcem).**

KRAKÓW	ze stacji	Odjazd		Przyjazd		Czas jazdy (godz.)	PRZEZ	Cena biletu jazdy						UWAGA.
		o godzinie		o godzinie				I. II. III. klasa						
		o godzinie	DO STACJI	o godzinie	o godzinie			złr.	ct.	złr.	ct.	złr.	ct.	
KRAKÓW	825 rano	Chabówka (Zakopane)	1229 popołud.	4	Podg.-Płaszów-Sucha	3 83	2 55	1 28	X	tylko od 25/Vi. do 15/IX.				
			132 w nocy	5		3 36	2 24	1 12			X			
	705 wieczór	Stary Sącz (Szczawnica)	1154 w nocy	5	" "	3 36	2 24	1 12	X	tylko od 25/Vi. do 15/IX.				
			1214 popołud.	5		6 59	4 38	2 20			tylko od 25/Vi. do 15/IX.			
	1038 przedpoł.	Muszyną-Krynica	502 rano	6	" "	5 36	3 57	1 79	X	tylko od 1/Vi. do 30/IX.				
			609 rano	7		5 36	3 57	1 79			tylko od 1/Vi. do 30/IX.			
	1055 w nocy	Iwonicz	134 popołud.	6	" "	8 88	5 91	2 96	X	tylko od 25/Vi. do 15/IX.				
			623 wieczór	8		7 65	5 10	2 55			tylko od 1/Vi. do 30/IX.			
	707 rano	Drohobycz-Truskawiec	730 rano	8	" "	7 65	5 10	2 55	X	tylko od 1/Vi. do 30/IX.				
			212 popołud.	7		8 88	5 91	2 96			tylko od 1/Vi. do 30/IX.			
	1038 przedpoł.	" "	726 w nocy	8	" "	7 65	5 10	2 55	X	tylko od 1/Vi. do 30/IX.				
			1055 w nocy	8		7 65	5 10	2 55			tylko od 1/Vi. do 30/IX.			
707 rano	" "	212 popołud.	7	" "	11 86	7 91	3 96	X	tylko od 1/Vi. do 30/IX.					
		948 w nocy	11		9 18	6 12	3 06			tylko od 1/Vi. do 30/IX.				
1038 przedpoł.	" "	726 rano	10	" "	11 86	7 91	3 96	X	tylko od 1/Vi. do 30/IX.					
		920 w nocy	10		11 86	7 91	3 96			tylko od 1/Vi. do 30/IX.				
920 w nocy	" "	927 przedpoł.	12	" "	19 04	12 75	6 38	X	tylko od 1/Vi. do 30/IX.					
		122 popołud.	14		13 75	9 18	4 59			tylko od 1/Vi. do 30/IX.				
1055 w nocy	" "	1117 przedpoł.	12	" "	12 24	8 16	4 08	X	tylko od 1/Vi. do 30/IX.					
		1117 przedpoł.	12		12 24	8 16	4 08			tylko od 1/Vi. do 30/IX.				

X) Wozy wprost przechodzące. \*) Wozy wprost przechodzące I. i II. klasy. †) W sobotę o godz. 1117 przedpołud.  
Kraków, w maju 1894 r.  
**C. k. Dyrekcya ruchu.**  
Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku. Rządca Drukarni **Józef Łakociński.**

**GORSETY DAMSKIE** znane ze swej dobroci, z pierwszorzędnych fabryk wiedeńskich oraz paryskich poleca (795-24-50)  
**POŃCZOCHY** Damskie i Dziecinne jedwabne, pół jedw. i wełniane, Fil d'ecosse, Fil de perse, we wszystkich kolorach i wielkości ma zawsze na składzie i w wielkim wyborze poleca  
**Magazyn strojów i konfekcyj damskich Maryi Prauss**  
w Krakowie, ul. św. Anny L. 3 (dawny hotel „Victoria“), I. piętro.

**Kąpiele siarczane w Krzeszowicach.**  
Początek sezonu 1 czerwca b. r. Stacja kolei Północnej Cesarza Ferdynanda pół godziny od Krakowa. Urząd pocztowy i telegraficzny w miejscu.  
**Mieszkania umeblowane** wynajmuje i wszelkich wyjaśnień udziela **Zarząd kąpielowy w Krzeszowicach.** (1198-2-5)

**C. K. ZAKŁAD ZDROJOWY**  
**KRYNICA (w Galicyi)**  
najobfitsza szcawa żelazista.  
W miejscu: poczta trzy razy dziennie, telegraf, apteka.  
W Karpatach 590 m. n. p. m. Od stacji kolejowej godzina drogi bitej, znakomicie utrzymanej.  
**Środki lecznicze: Klimat podalpejski, kąpiele żelaziste, nader obfite w wolny kwas węglowy, ogrzewane metodą Schwarcza** (w r. 1893 wydano ich 36,000). **Kąpiele borowinowe** parą ogrzewane (w r. 1893 wydano ich 13,500). **Kąpiele gazowe** z czystego kwasu węglowego. **Zakład hydropatyczny** pod kierunkiem specjalisty Dra H. Ebersa (w roku 1893 wydano procedur hydropatycznych 32,000). **Wody mineralne** miejscowych i zagranicznych, **żelazca, kefir, gimnastyka lecznicza.** **Leżnia zdroj.** Dr. L. Kopf cały sezon stale ordynujący. Nadto 12 lekarzy wolno praktykujących. **Spacery:** Bardzo rozległy park szpilkowy, znakomicie utrzymany. Blizsze i dalsze wycieczki w uroczę Karpaty. **Mieszkania:** Przeszło 1500 pokoi z komfortem urządzonej, z pościelą kompletną, usługą, dwonkami elektrycznymi, piecami itd. **Kościół** katolicki i cerkiew. **Wspaniały dom zdrojowy**, kilka restauracji, kilka pensjonatów prywat., mleczarnia, cukiernia. **Muzyka zdrojowa** pod kierunkiem A. Wronskiego od 21 maja. **Staly teatr, koncerty.** **Frekwencya** w 1893 roku 4600 osób. **Sezon od 15 maja do 30 września.**  
W ma'u, czerwcu i wrześniu ceny kąpeli, pomieszkań i potraw w głównej restauracji niższe. **Rozsyłka wody mineralnej** od kwietnia do listopada, składy we wszystkich miastach w kraju i zagranicą.  
W miesiącu lipcu i sierpniu ubiegim żadne ulgi, jak uwolnienie od taks zdrojowych i t. p. udzielone nie zostają.  
Na żądanie udziela wyjaśnień (1174 2-6)  
**C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.**

**Fabryka parowa wyrobów stolarskich**  
**Braci Wczelak**  
we LWOWIE,  
poleca parkiety i posadzki deszczukowe oraz wyroby budowlane, jak: drzwi, okna itd. Utrzymuje na składzie gotowe krzesła, stoliki ogrodowe składane, opaski do drzwi (Verkleidung) szlagenty, listwy do podłóg sosnowe i dębowe itd. — Przyjmuje deski do strugania i wszelkie roboty w zakresie stolarstwa wchodzące po cenach umiarkowanych. (1100-10-20)

Przy ulicy Dietlowskiej, w pobliżu przystanku tramwajowego, jest do zwiedzenia codziennie od godz. 9 zrana do 9 wieczór największa słynna w świecie **menażerya**  
z zoologicznym cyrkiem i własną muzyką.  
Wszystkie gatunki zwierząt są przedstawione. Występ słońca Nelly i rosyjskiego pełnej krwi wałacha Bosco, tudeź lwów, tygrysów, panter i t. p., codziennie o godz. 4 po południu i 7 wieczór. Występ słynnej poskromicielki zwierząt p. dyrektorowej Klady. Występ olbrzymich lwów tresowanych przez M. Carlo.  
W niedziele i święta 3 przedstawienia i karmienia zwierząt, o godzinie 3 i 5 po południu i o godzinie 7 wieczorem. (1266-2-3)  
**Ceny wstępu:** I. miejsce 50 ct., II. miejsce 30 ct., galerya 20 cent.  
**KAROL KLUDSKY, dyrektor.**

**Jaworze na Szlązku austr. (Ernsdorf).**  
Zakład wodolecznicy i żelyczny. Uzdrowisko klimatyczne. **Sezon od 1 maja do 30 września.** Nowo urządzone Pensjonat leczniczy otwarty cały rok. Poczta, telegraf, stacja kolei żelaznej. — Wyjaśnienia i broszury przesyła Zarząd zakładu. (968 8 2\*)  
**Dr. Edmund Kowalski.**